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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Frovincia de Chirgui
Tel.: (507) 500-0522

Acta de Inspeccién

Siendo las del dia 23!%‘:‘.0/}0-2! » s& dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacién del rEsti.u:iit:.n de Impacto Ambiental del proyecto LOCAL
COMERCIAL. categoria |__. cuyo promotor es FUNDACION GOLZAR ,
corregimiento  de DAVID | distrito de DAVID | provincia de

CHIRIQUI _; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las
observaciones de los resultados de la inspeccion seran enviadas formaimente a|
Representante Legal del proyecto,

Firman como constancia la presente acta, a las

& Nombre ! Cargo . Firma
Frssis Gonzak W@@%
-~
_—

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.; [507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 025-03-2021
Gira de Inspeccién de Cam po al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:

“LOCAL COMERCIAL”

L. DATOS GENERALES
Proyecto: LOCAL COMERCIAL
Promotor: FUNDACION GOLZAR
Ubicacién del CORREGIMIENTO: DAVID

rovecto: DISTRITO: DAVID
DEVyeE; PROVINCIA: CHIRIQUI
A 23 DE MARZO DE 2021
inspeccitn:
Fecha del informe: | 29 DE MARZO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional: Seccién de Evaluacién de

~ Impacio Ambiental:
Participantes en la - Leda. Tharsis Gonzilez — Evaluadora
Inspeccidn: - Ledo. Alains Rojas - Evaluador

Por parte de la firma consultora:
l - Ing. Alberto Quintero - Consultor

Il. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del drea de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

* Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL”

¢ Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IILBREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un edificio comercial de 222.45 m? de los cuales
198.66 m” son érea cerrada ¥ 23.79 m’ son area abierta, de una sola planta distribuida de la
siguiente manera: espacios para un deposito general, almacén, taller con su rampa, mini
deposito, estacionamientos ¢ instalaciones de saneamiento bdsicas o bafios que se
conectaran al actual sistema de alcantarillado de la Ciudad de David, seglin las normas
existentes.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccién se coordind con la empresa promotora; para la realizacién de la
mspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

MINISTERID DE AMBIENTE
INFORME TECMICO DE INSPECCLON Mp, 025-03-2021
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROM@TOR: FUNDACION GOLZAR
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La inspeccion se realizo el dia martes 23 de marzo de 2021. Donde se inicio el recorrido de
la inspeccion ocular al area de influencia directa ¢ indirecta del proyecto; personal téenico
del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se nicio el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeceion a campo, se requirid utilizar una cdmara digital para tomar foingrafias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del provecto. Ademas, se registro las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propucsto
para desarrollar el proyecto. |l proyecto se encuentra en el corregimiento de David, distrito
de David, provineia de Chiriqui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes dreas de desarrollo del proyecto, se procedid
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos ¥ tomar las evidencias
fotogrificas necesarias para el debido proceso. A continuacion se deseriben los aspectos
observados cn campo:

Observacidn 1: El provecto se encuentra localizado, en el correpimicnto de David, distrito
de David, el mismo se encuentra préximo al supermercado Derado Center en el drea de San
Mateo,

Observacidn 2: En campo. se observé que en el drea donde se llevara a cabo ¢l proyeeto, al
momento de la inspeccion se abservd que en dicho tetrenio atim no se ha dado inicios con
trabajos de remocién de cobertura vepetal ni nivelacién y conformacion de calles,

Obhservacién 3: Durante la inspeecion se pudo observar que la topogralia del terreno es
plana en la mayor parte del terreno, dentro del poligono donde se desarrollara el provecto se
encuentra una casa. la cual al momento de la inspeccion se observo que no esta siendo
utilizada,

™ Observacion 4: En cuanto a la vegetacion cxistente, al momento de la inspeccion se
observé que predominan las gramineas.

Observacion 5: Colindante con el proyvecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

A continuacion se muestran las coordenadas omadas el dia de la inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE
LA INSPECCION:

PUNTO ESTE | NORTE
A. 341017.68 [ 931600.00
B. 341058.36 | 931611.57

V. CONCLUSION:
¢ Al momento de la inspeccion, se observd que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, ain no ha dado inicio con los trabajos de construceion y conformacion del

Lerreno, s

= A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada

fue completada en su totalidad.
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* s importante resaltar que lo observado en tampo. concuerda con la descripeion
presentada en el FEslA. del proyecto categoria I denominado: “LOCAL
COMERCIAL",

* Lsimportante sefialar que |a inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
J 4 sl vez se aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

¢ Se verificaron las coordenadas del drea del proyecto v las mismas se localizan en la
comunidad de Mata del Nance, corregimicnto de Las lLomas, distrito de David,
provincia de Chiriqui.

VL RECOMENDACION:

* Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con

el proceso de evaluacion ¥ la verificacion de catcgoria para la cual fue presentado el
Hstudio de Impacto Ambiental,

* El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de miligacion

contempladas en el IsIA; y velar por ¢l cumplimiento de las normas ¥ permisos

corrcspondicntes,
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Fig. No. 1: Georreferenciacion del drea inspeccionada para el desarrollo del provecto, el
dia 23 de marzo de 2021 los puntos blancos corresponden a las coordenadas tomadas en la

inspeccion
Fuente: Google Earth
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PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: FUNDACION GOLAAR
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA - EIA - CAT I - 0028 — 2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud:30 DE MARZO DEL 2021

Proyecto; **LOCAL COMERCIAL”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Tharsis Gonzalez
Provincia: CHIRIQU{ Direccidn Regional de: Chirigui

Distrito: DAVID

Corregimiento: DAVID SUR

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de marzo del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (657 m?), el mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la Tierra 2012, ¢l poligono se ubica dentro de la
categoria de Area poblada; y segin la Capacidad Agrologica el poligono se ubica en el tipo
IIT (Arable, severas limitaciones en la seleccidn de plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 19 DE ABRIL DEL 2021

Adj; Mapa
acdogcfatima

CC: Dapartamanto de Geomatica.
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MIMISTERIC DE AMEBIENTE

CORREGIMIENTO DE DAVID SUR, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI- PROYECTO LOCAL COMERCIAL.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 027-2021

I. DATOS GENERALES

FECHA: 26 DE ABRIL DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: FUNDACION GOLZAR
o~
REPRESENTANTE LEGAL: SERAJOLLAH GOLZAR ZAVAREH
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE L?HIRIQUi
II. ANTECEDENTES
e El dia dieciséis (16) de marzo de 2021, el promotor FUNDACION GOLZAR, persona juridica, con

Folio N® 48792 cuyo Representante Legal s ¢l sefior SERAJOLLAH GOLZAR ZAVAREH, con
cédula de identidad personal N-17-648; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impactoe Ambiental (EslA), Categoria I, denominade “LOCAL COMERCIAL”
claborado bajo la responsabilidad de los consultores GISELA SANTAMARIA y ALBERTO
QUINTERO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéncos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-010-98 ¢ TRC-031-09,
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “LOCAL COMERCIAL”, consiste en la
construccion de un edificio comercial de 222.45 m2 de los cuales 198.66 m2 son érea cerrada y 23.79
m2 son area abierta, de una sola planta distribuida de la siguiente manera: espacios para un depasito
general, almacén, taller con su rampa, mini deposito, estacionamientos ¢ instalaciones de
saneamiento basicas o bafios que se conectaran al actual sistema de alcantarillado de la Ciudad de
David, segin las normas existentes.

El proyecto se estard desarrollando en el inmueble con Folio Real No.: 22275 (F) con Cédigo de
ubicacion 4501, ubicada en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chirigui.

El monto total de la inversion se estima en B/ 150,000.00 (ciento cincuenta mil halboas 00/ 100y;

MINISTERIC DE AMBIENTE

[MFORME TECHICO DE EVALUACION No. (27-2021
PFROYECTO:; LOCAL COMERCTIAL

FROMOTOR: FUNDACTON GOLZAR
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El proveeto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segin se describe en ¢l EsIA presentado y el poligono consta de un area aproximada de 657 m’;
de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direceion de Evaluacion de
Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM -
DATUM WGS-84
Puntos | Este " Norte
I ' 341054.80 | 931606.79 |
2 341061.00 | 931593.22
3 i34mz?.s3 931579.24
n 341015.98 | 931594.93

Fuente: EsIA preszntado por el promotor

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-019-2021. del 18 de marzo de 202] . {visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1. del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, v en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011y el Decreto Fjecutivo 36 del 3
de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal
como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para su respectiva
verificacion el dia 30 de marzo de 2021; en tanto que la Direccidn de Informacién Ambiental emitié sus
comentarios el dia 19 de abril de 2021, (ver el expediente correspondiente);

Ll dia 23 de marzo de 2021, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 29 de marzo de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccidn
Ocular,

ANALISIS TECNICO

Despueés de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
P'lan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el proyecto:

- En cuanto a la topografia del terreno, ¢l terreno donde se instalara el local comercial es casi
plana,

- Con relacion al aspecto hidrolégico, dentro del terreno donde se desarrollara ¢l proyecto, no
pasa ninguna fuente de agua superficial,

Componente Biologico:

MIMISTERIC DE AMBIENTE
IMEORME TECNICO DIE EVALUACION Mo (27-2021
PROYECTO: LOCAL CUMERC1AL

PROMOTOR: FLNDACION GOLZAR
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Segin se describe en el EslA. la vegetacion arborea nativa dentre del area del provecto ha sido
significativamente modificada encontrandose dentro del area del terrenoe la presencia de graminea,
una planta de papaya y una de yuca,

Fn cuanto a la fauna, segiin lo descrito en el EslA, la vegetacion arborea nativa dentro del area del
proyecto ha sido modificada por las actividades antropogénicas del hombre, motivo por el cual, las
especies observadas son las siguientes: tortolita comin (Columbina talpacoti), talingo (Quiscalus
mexicanus), gallinazo negro (Coragyps atratus).

Componente Socioeconomico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana, con respecto al
proyecto fueron las encuestas directas a las personas residentes a los alrededores del proyecto, las
encuestas fueron realizadas el dia 20 de febrero de 2021, donde se encuestaron a 12 personas gue
viven o trabajan en los sitios colindantes con el proyecto, dando como resultado lo siguiente:

- 91, 7% de los encuestades indican que no tenian conocimiento sobre ¢l desarrollo del
proyecto,

- 75% de los encuestados manifiestan que el desarrollo del proyecto es una oportunidad de
inversion y empleo para la comunidad, en tanto que un 25% de los encuestados perciben que
con la ejecucion del provecto se contribuird al desarrollo de la region,

P
- 91.7% de los encuestados manifiestan que ¢l desarrollo del proyecto no  afectaria
negativamente a la flora y fauna del lugar y un 8.3% de los encuestados manificstan que si
puede afectar la flora v fauna,
- 75% de los encuestados manifiestan que el desarrollo del proyecto no afectaria negativamente
a la calidad de vida del lugar ¥ un 25% de los encuestados manifiestan que si podria verse
comprometida la misma por el ruido excesivo,
- 100% de los encuestados manifiestan que el desarrollo del provecto no representaria ningtin
tipo de peligro para los habitantes del lugar,
- B83.3% de los encuestados manifiestan estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto v un
—~ 16.7% de los encuestados manifiestan no estar de acuerdo, '

- Entre las recomendaciones recopiladas durante la aplicacion del plan de participacién
ciudadana, se encuentran las siguientes:

o Que sean personas serias para no tener problemas con los vecinos,
o Poner las medidas.

Que se mantenga su equipo de sonido,

Tomar medida sobre el ruido a las personas mayores v que trabajen,
Que se cuiden mucho y se mantenga la bioseguridad,

Que trate de ayudar sobre [a realizacidn del proyecto

o oL 00

Una vez analizado, evaluado ¢l EslA, la Declaracion Jurada, presentada por la empresa promotora,
consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el proyecto
genera impactos negativo de cardeter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que s_pr’t'onsidi:;p\\}\
viable, N

MIMISTERIC DE AMBIENE

INFORME TECNICO DE EVALUACION Noo 027-2021
FROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: FUNDACION GOLZAR
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Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se hace

cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo

que se considera viable ¢l desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 25 a la 27 del EsIA) y los compromisos
contemplados ¢n ¢l mismo y el promotor tendra que:

4l

b)

)

)

h)

k)

1)

Colocar, dentro del rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presenlar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada cuatro (4) meses mientras dure la etapa de consiruccién, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefalado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por
un profesional idéneo ¢ independiente del promotor del Provecto.

Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ceoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003,
Naotificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento,

Contar, previo inicio de construceion del proyecto, EL PROMOTOR. deberd contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.,

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada v salida de equipo pesado en
las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de transito y dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuiran a contener los ruidos. no afectar a los transetntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona v prevenir accidentes.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

m) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceién con el cual se restauren todos

n)

o)

p)

MIMISTERIO DE AMBIENTE
ISFORME TECHICO DE EVALUACHIN Mo 027-2021
PROYECTO: | OCAL COMERCEAL

PROMOTOR: FUNDACION GOLAAR
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los sitios o frentes de construceidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, ¢
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con |a
tinalidad de evitar accidentes.

Brindar. un mangjo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacion, tomando en consideracion las medidas necesarias.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio,
-

conciliar con las partes actuando de buena fe.
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r} Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental,

ITl. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos cn el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

2. Fl Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas subre la base de los impactos v riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV,  RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas vio medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Hjecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l
Decreto Ejecutivo 153 de § de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR cl Estudio de
Impacto  Ambiental Caiegoria 1 correspondiente  al provecto  denominado “LOCAL
COMERCIAL”, cuyo promotor es FUNDACION GOLZAR.
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Republica de Punam:i
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 030-2021

De 26 de ABRIL de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyeeto
“LOCAL COMERCIAL”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, ¥

CONSIDERANDO:

Que el promotor, FUNDACION GOLZAR, propone realizar el proyvecto “LOCAL
COMERCIAL”,

(Que en virtud de lo anterior, el dia dieciséis (16) de marzo de 2021, el promotor FUNDACION
GOLZAR, persona juridica, con Folio N° 48792 cuyo Representante Legal es el sefior
SERAJOLLAH GOLZAR ZAVAREH, con cédula de idenridad personal N-17-648; presento
ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsLA).
Categoria 1. denominado “LOCAL COMERICAL” elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores  GISELA SANTAMARIA y ALBERTO QUINTERO, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE). mediante las Resoluciones TAR-010-98 ¢ TRC-031-09. respectivamente (del

expediente administrativo correspondiente),

IJe acuerdo al EsIA. el proyecto en evaluacion titulado “LOCAL COMERCIAL?”, consiste en
la construceion de un edificio comercial de 222,45 m2 de los cuales 198.66 m?2 son area cerrada
y 23.79 m2 son area abierta, de una sola planta distribuida de la siguiente manera: espacios para
un deposito gencral, almaceén, taller con su rampa, mini deposito. estacionamientos ¢
instalaciones de saneamiento bdsicas o bafios que se conectaran al actual sistema de

aleantarillado de la Ciudad de David. segim las normas existentes.

El proyecto se estard desarrollando en el inmueble con Folio Real No.: 22275 (F) con Cédigo de

ubicacion 4301, ubicada en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.
El monto total de la inversion se estima en B/ 150,000.00 (ciento cincuenta mil balboas 00/100):

El proyecto se¢ construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segin se describe en el EsIA presentado v el poligono consta de un drea
aproximada de 657 m”; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental:

MINISTERIC DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-La- 030-2021
FFLH 2021
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COORDENADAS UTM -
DATUM WGS-84

Puntos

Este

Norte

341054.80

931606.79

341061.00

931593.22

1
2
3

34102783

931579.24

4

| 341015.98

031594.93

Fuente: EslA presentado por el promotor

(Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-019-2021, del 18 de marzo de 2021, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [ del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL™, y ¢n virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y
¢l Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido

Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envio para
su respectiva verificacion el dfa 30 de marzo de 2021; en tanto gue la Direccion de Informacion
Ambiental emitid sus comentarios el dia 19 de abril de 2021, (ver el expediente

correspondiente);

El dia 23 de marzo de 2021, se realiza inspeceién al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado: posteriormente el dia 29 de marzo de 2021 se elabora el Informe Técnico de

Inspeceion Ocular,

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto *LOCAL COMERCIAL”, mediante Informe
Tecnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto
Ambiental cumple con los aspectos téenicos v formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente

viahle;

Que mediante la Lev No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambicnte como la
entidad reclora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion v restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y

aplicacion de las leyes, los reglamentos v la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente; )

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLLUCHON DROH-IA- D3-2021
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Que ¢l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se repira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA. categoria I. correspondiente al proyecto “GOSHEN
VILLAGE", cuyo promotor es INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.,

con todas las contempladas en el referido Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
S.A., que debera incluir en todos los contratos v/o acuerdos que suscriba para su €jecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental v de la normativa ambiental

vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del provecto “INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN
MIGUEL, 5.A.”, que esta resolucién no constituye una excepeion para el cumplimiento de las

normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
S.A., que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del

proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chirigui, cada cuatro (4) meses mieniras dure la etapa de construccion, un informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién, Este informe debera
set elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, cfectuar ¢l pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003.

d) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui. de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondicnte Informe de Seguimiento.

e) Contar, previo inicio de construccion del proyecto. EL PROMOTOR, deberd contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccidn de aguas tesiduales, emitidas por la Autoridad
competente.

I Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion. i '\

g) Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higicne vy ‘iﬁgundﬂd;

1-'- e
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se penergn ruidos’; #3: ol
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k)

1)

m}

P)

q)

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente. todo lo conceriente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard ¢l provecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacion de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales. entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Transito y
Transporie Terrestre, para evitar accidentes de transito v dafios a terceros.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion. las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar  a los transedntes o |as actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por ¢l consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Fjecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construceidn, se eliminen todo tipo de desechos. equipos.
insumos, ¢ incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ¢jecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos v preventivos,
con la [inalidad de evitar accidentes,

Brindar. un manejo adecuado a las aguas pluviales durante las etapas de construccion y
operacion, tomando en consideracion las medidas necesarias.

Cumplir con las normas, permisos, aprobacioncs v reglamentos referentes al disefio,
construceion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, ¢l promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena [e.

Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas ¢ Instrumentos de Gestion Ambiental

aplicables al proyecto enmarcado en el punto (5.3) del Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto *LOCAL COMERCIAL”, de conformidad con el
Deereto Ejecutive No 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o. de otra forma,

provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,

conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

MINIST b’.}lﬂ ¥ AMBIENTE
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental v de Abandono,

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyeeto. contados a partir de la

notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion FUNDACION GOLZAR, podra
interponer ¢l recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a parlir

de su notilicacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptblica de Panamd, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutive N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N°® 5 del |
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 v demas normas concordantes vy

complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiséis (26) dias, del mes de abril, del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPL
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrera en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1 Utilizara limina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.,

4, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

3. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de dizmetro.
8. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde v amarilla.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamaiio.

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales reetas, de la
siguiente manecra:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL"
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION,
Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION GOLZAR

Cuarte Plano: AREA: 709 m?67 dm’

(Quinto Plana: FESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-030-2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Recibido por: Se ra

Nombre y-apellidos

(en letra de molde)
N=17- 648 da/4/8c e
Cédula Fecha
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